
Заказное с уведомлением о вручении

302020, г. Орёл, Ипподромный пер., 2 
тел.: (4862) 41-00-11 

e-mail: oguzood@mail.ru

Заказчику:
БУЗ Орловской области «ООД»

■V

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Орловской области 302024, г. Орёл, ул. Половецкая, д. 23 
тел.: (4862) 72-64-52

Поставщику: 
ИП Бурыкин О.Н.

ул. Салтыкова-Щедрина, 21. г. Орёл. ГСП. 302000 
тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 76-44-60 

e-mail: to57@fas.gov.ru

На № от

РЕ Ш Е Н И Е  №  РНП-57-20
по делу №  316-14/03 ГЗр по рассмотрению сведений о недобросовестном поставщике 

24 июня 2014 года г. Орёл

Комиссия Орловского УФАС России по контролю закупок, созданная приказом Орловского 
УФАС России от 30 декабря 2013 года №  618 (далее - Комиссия) в составе: председателя 
Комиссии Солдатенковой И.В., заместителя руководителя-начальника отдела контроля закупок и 
антимонопольного контроля органов власти; членов Комиссии: главного государственного 
инспектора отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти Лунина А.В., 
специалиста-эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти 
Горлова С.В.,

в присутствии представителей: БУЗ ОО «Орловский онкологический диспансер» (далее -  
БУЗ ОО ООД, Заказчик) - Чепрунова Р.Ю.; ИП Бурыкин О.Н. (далее - Победитель аукциона, 
Поставщик) - Кулакова Д.Л.,

в результате проверки факта одностороннего отказа от исполнения Заказчиком контракта и 
проведения на основании подпункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №  44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон №  44-ФЗ) внеплановой проверки 
установила следующее.

В Орловское УФАС России 09.06.2014 (вх.№ 3664) из ФАС России поступили полученные 
от БУЗ ОО ООД сведения для включения в реестр недобросовестных поставщиков (далее - РНП) 
ИП Бурыкина О.Н.

Заказчик сообщает (исх.№ 01-04-866 от 22.04.2014), что гражданско-правовой договор 
№ 2987 от 19.12.2013 (далее - Контракт) между Заказчиком и Поставщиком, заключенный по 
итогам открытого аукциона в электронной форме на право заключить государственный контракт на 
поставку масла сливочного, сыра полутвердого (извещение №  0154200000713002987) (далее -  
Аукцион), с ценой Контракта 761 343,66 руб., сроком поставки с 01.01.2014 по 31.12.2014 был 
расторгнут 22.04.2014 в связи с односторонним отказом Заказчика от исполнения контракта. 
Решение об одностороннем отказе от исполнения контракта было принято Заказчиком 11.04.2014 и 
в этот-же день размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о размещении заказов zakupki.gov.ru (далее — сайт) в соответствии с частью 2 статьи 
523 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее -  ГК РФ), статьей. 19.2 Федерального 
закона от 21 июля 2005 года №  94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (Закон №  94-ФЗ) и пункта 8.2 
Контракта в связи с сущ ественными нарушениями Поставщиком условий Контракта, так как 
поставляемая им продукция не соответствует условиям Контракта по качеству, которое было 
проверено на основании пункта 3.10 Контракта. Указанное решение вступило в силу через 10 дней

mailto:oguzood@mail.ru
mailto:to57@fas.gov.ru


с даты надлежащего уведомления Заказчиком Поставщика об одностороннем отказе от 
исполнения Контракта - 22.04,2014; на сайте информация о расторжении контракта размещена.

Представитель ИП Бурыкина О.Н. сообщил, что не согласен с доводами Заказчика, так как 
БУЗ 0 0  О ОД был нарушен пункт 3.7 Контракта, т.е. Заказчик не обратился к Поставщику о 
направлении уполномоченного представителя для присутствия при отборе проб и не сообщил 
Поставщику место и время отбора проб; писем от Заказчика о расторжении Контракта ИП 
Бурыкин О.Н. не получал; имеется протокол лабораторных исследований №  14 от 03.02.2014, 
проведенных аккредитованным испытательным центром ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Орловской области», согласно которому продукция ЗАО «Карачевмолпром» (Брянская область) 
соответствует требованиям законодательства.

Комиссия рассмотрев представленные доказательства, выслушав доводы и пояснения 
представителей БУЗ ОО ООД и ИП Бурыкина О.Н. установила следующее.

14.11.2013 Заказчиком на сайте было размещено извещение о проведении Аукциона с 
начальной (максимальной) ценой контракта 934 164,00 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 112 Закона №  44-ФЗ, Закон №  44-ФЗ применяется к 
отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных или муниципальных нужд, извещения об осущ ествлении которых размещены в 
единой информационной системе или на сайте либо приглашения принять участие в которых 
направлены после дня вступления в силу Закона №  44-ФЗ. К отношениям, возникшим до дня 
вступления в силу Закона №  44-ФЗ, он применяется в части прав и обязанностей, которые 
возникнут после дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено статьей 112 Закона №  44- 
ФЗ. Государственные и муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры бюджетных 
учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, 
заключенные до дня вступления в силу Закона №  44-ФЗ, сохраняют свою силу.

Частью 1 статьи 19.2 Закона №  94-ФЗ было установлено, что Заказчик вправе принять 
решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в соответствии с гражданским 
законодательством при условии, что это было предусмотрено контрактом.

В соответствии с пунктом 8.2 Контракта Заказчик вправе принять решение об 
одностороннем отказе от исполнения Контракта в соответствии с гражданским законодательством.

Согласно статье 523 ГК РФ односторонний отказ от исполнения договора поставки 
(полностью или частично) или одностороннее его изменение допускаются в случае существенного 
нарушения договора одной из сторон (часть1); нарушение договора поставки поставщиком 
предполагается сущ ественным в случаях: поставки товаров ненадлежащего качества с
недостатками, которые не могут быть устранены в приемлемый для покупателя срок: 
неоднократного нарушения сроков поставки товаров (часть 2).

Согласно пункту 3.10 Контракта Заказчик вправе после получения партии товара произвести 
дополнительную проверку её качества с привлечением специализированной лаборатории; при 
этом, в случае выявления недостатков или несоответствий условиям Договора качества 
переданного Заказчику партии товара, Заказчик в течение трех рабочих дней после получения 
официальных протоколов лабораторных испытаний направляет Поставщику письменный 
мотивированный отказ от её приёмки и вправе потребовать её замены; такая партия товара 
подлежат замене Поставщиком на товар с качеством полностью соответствующим условиям 
Договора в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения мотивированного отказа от приёмки 
партии товара; при этом Поставщик обязан известить Заказчика о поставке такой партии товара за 
3 дня до дня поставки.

При этом, в соответствии с пунктом 3.7 Контракта при проведении проверок пробы 
продукции должны отбираться организацией, имеющей право осуществлять такие отборы проб в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, которая определяется Заказчиком по 
согласованию с Поставщиком. В случае принятия решения произвести дополнительную  проверку 
качества поставляемой продукции Заказчик обязан в срок не позднее, чем за один рабочий день до 
проверки направить Поставщ ику письмо с прбсьбой направить уполномоченного представителя 
для присутствия при отборе проб и сообщить Поставщику место, дату и время отбора проб. 
Письмо может быть отправлено почтой, нарочным или факсом с указанием Ф.И.О. лица, 
получившего данное письмо.

Доказательства направления такого письма Поставщику Заказчиком не представлены.
Не смотря на это, руководствуясь пунктом 3.10 Контракта Заказчик 06.03.2014 обратился в 

аккредитованный испытательный лабораторный центр ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

2



Орловской области» с просьбой о проведении лабораторных исследований; пробы товара 
«Масло сливочное», изготовленного ЗАО «Карачевмолпром» (Брянская область), были отобраны 
01.04.2014. Из протокола лабораторных исследований №  109 от 04.04.2014 следует, что 
исследованная проба не соответствует требованиям государственных стандартов, о чём ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Орловской области» письмом сообщило Заказчику (исх.№ 
1617 от 07.04.2014).

Таким образом, Заказчик исследовал товар с нарушением условий Контракта, а именно не 
уведомил Поставщика об отборе проб.

Затем, 11.04.2014 посредством электронной почты Заказчик направил Поставщику письмо №  
0104/801 с уведомлением о расторжении Контракта, приложив упомянутый протокол 
исследований; это же уведомление было размещено на сайте 11.04.2014.

Из представленных Заказчиком доказательств, письмо №  0104/801 об одностороннем 
расторжении контракта и протокол исследований, направленный ИП Бурыкину О.Н. по адресу 
г.Орёл, ул.Автовокзальная, д .43А было направлено 15.04.2014, т.е. через два рабочих дня после 
принятия решения о расторжении Контракта (представлен конверт со штампами Ф ГУП «Почта 
России»),

В силу части 4 статьи 19.2 Закона №  94-ФЗ решение заказчика об одностороннем отказе от 
исполнения контракта в течение одного рабочего дня, следующего за датой принятия этого 
решения, размещается на официальном сайте и направляется поставщику по почте заказным 
письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика, указанному в контракте, а также 
телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с 
использованием иных средств связи и доставки, обеспечиваю щ их фиксирование данного 
уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении поставщику; выполнение 
заказчиком требований настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика об 
одностороннем отказе от исполнения контракта; датой такого надлежащего уведомления 
признается дата получения заказчиком подтверждения о вручении поставщику данного 
уведомления или дата получения заказчиком информации об отсутствии поставщика по его 
адресу, указанному в контракте; при невозможности получения подтверждения или информации 
датой такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с даты 
размещения на официальном сайте решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения 
контракта.

ИП Бурыкин О.Н. уведомление о принятом решении об одностороннем отказе от заключения 
контракта посредством почтовой связи, исходя из представленных Заказчиком доказательств, не 
получил; 12.05.2014 Заказчик был извещен ФГУП «Почта России» о не получении Поставщиком 
решения об отказе от заключения контракта; «22.04.2014 по истечении 10 календарных дней с 
момента получения уведомления ИП Бурыкиним Олегом Николаевичем на указанный в договоре 
электронный адрес» решение вступило в силу.

Таким образом, в связи с тем, что Заказчиком нарушен порядок одностороннего отказа от 
исполнения контракта, предусмотренный как условиями Контракта, так и статьей 19.2 Закона № 
94-ФЗ, сведения в отношении ИП Бурыкина О.Н. не подлежат включению в РНП.

Комиссия, руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 2 части 15 статьи 99, статьей 104. 
частью 1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.1 1.2013 №  1062 «О порядке ведения 
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»

РЕШ ИЛА:
Сведения, представленные БУЗ Орловской области «Орловский онкологический 

диспансер» в отношении ИП Бурыкина О.Н. (575200711930) в реестр недобросовестных 
поставщиков не включать.

Председатель Комиссии: И.В. Солдатенкова

Члены Комиссии: А.В. Лунин

С.В. Горлов

Реш ение м ож ет бы ть обж аловано  заинтересованны м лицом в ар би траж ны й  суд в течение трех месяцев  в 
порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.

3


